U�IVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Tomáš Eliáš

Srovnání teorie a praxe autoritativních
režimů na příkladu meziválečného

Rakouska a Portugalska

Diplomová práce

Praha 2009

2

Autor práce: Bc. Tomáš Eliáš

Vedoucí práce: PhDr. et Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

Oponent práce:

Datum obhajoby: červen 2009

Hodnocení:

3

Bibliografický záznam:

ELIÁŠ, Tomáš. Srovnání teorie a praxe autoritativních režimů na příkladu

meziválečného Rakouska a Portugalska. Praha: Karlova Univerzita, Fakulta

sociálních věd, Institut politologických studií, katedra politologie. 2009. 110 s.

Vedoucí diplomové práce PhDr. et Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

Anotace

Diplomová práce „Srovnání teorie a praxe autoritativních režimů na

příkladu meziválečného Rakouska a Portugalska“ pojednává o fungování

meziválečných autoritativních režimů v Rakousku 1934 – 1938 a Portugalsku

v letech 1926 – 1940. Zaměřuje se na teorii autoritativních režimů, ideologická

východiska a autoritativní tendence v obou studovaných případech, přibližuje

rakouský a portugalský autoritativní model. Nejvýznamnější část se soustřeďuje

na srovnání teoretických koncepcí a jejich převedení do praxe, srovnání

problematiky spojené s etablováním autoritativních režimů v Rakousku a

Portugalsku, stejně jako srovnání struktur vytvořených oběma politickými

systémy. Postihuje také zahraničněpolitické konotace, které ovlivňovaly politiku

těchto režimů.

Annotation

Diploma thesis, titled „ Comparison of theory and practice of authoritarian

regimes in cases of Austria and Portugal between the world wars” deals with

authoritarian Austria in 1934 – 1938 and authoritarian Portugal in 1926 – 1940.

Diploma thesis is focused on theory of authoritarian regimes, also aimed at

ideological base and authoritarian tendencies in both cases, trying to approximate

Austrian and Portuguese authoritarian model. The most important part is focused

on juxtaposition of theoretic concepts and their practice usage, confrontation of

establishing authoritarian regimes in Austria and Portugal, also comparing
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Nástin tématu:

Meziválečná Evropa je obdobím, kdy autoritativní a totalitní tendence ve

společnosti dostávají své konkrétní rysy a dochází k realizaci těchto myšlenek

v praxi. Proto jsem si za téma své diplomové práce zvolil komparaci teorie a

praxe autoritativních režimů na příkladu meziválečného Rakouska a Portugalska.

Základní otázkou mé diplomové práce je proč vůbec došlo k naplnění

teoretických předpokladů a nástupu autoritarismu. Posléze bych se rád zaměřil na

oba specifické případy. Nejprve na Rakousko, poté Portugalsko.

Nejdůležitější částí mé práce pak bude komparativní analýza těchto dvou

vybraných modelů, zhodnocení stanovených hypotéz a následné zařazení obou

modelů do typologie.

Předpokládaná osnova práce:

1. Úvod (teorie a typologie autoritarismu), stanovení hypotéz

2. Ideologická východiska a autoritativní tendence v Rakousku a Portugalsku

3. Rakouský autoritativní model

4. Portugalský autoritativní model

5. Praxe autoritativních režimů ve 30. letech – Komparace

6. Závěr
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1. Úvod

Období mezi dvěma světovými válkami patří mezi nejdůležitější etapy naší

historie. Dvacátá a třicátá léta minulého století významným způsobem ovlivnila

naše moderní dějiny.

První světová válka, opravdu první konflikt s ryze globálními rysy,

umožnila mohutný rozvoj radikálních myšlenek uvnitř tehdejší společnosti.

Radikalismus byl jednou z mnoha hlavních příčin etablování antidemokratických

myšlenkových proudů na téměř všech evropských politických scénách.

Konec Války a nově nastolený Versailleský systém měl předurčovat nástup

nové doby. Doby, která už nikdy nedopustí opakování válečných hrůz, smrti

miliónů lidí, destabilizace mezinárodního systému. S jistou nadsázkou bychom

mohli porovnat Versailleské mírové uspořádání s tezemi Francise Fukuyamy

Konec dějin?1. Mělo dojít k nástupu liberálních demokracií a vymazání pojmu

válka ze slovníků. Už nikdy se nemělo použít zbraní k řešení jakéhokoli sporu.

O příčinách, které znemožnily uvést nový světový řád do fungující praxe,

byly napsány tisíce a tisíce stran. Neschopnost politiků ukotvit nový typ

mezinárodního systému do veřejného podvědomí nakonec vedlo k vypuknutí

nového, ještě hrůznějšího konfliktu.

Právě v éře meziválečných let se naplno projevili antidemokratické a

radikální snahy, které vedli v několika evropských zemích k nástupu

autoritativních, v případě Německa a Sovětského svazu dokonce totalitních

politických režimů.

Autoritarismus stál poměrně dlouho mimo zájem politologické veřejnosti.

Přednost dostával spíše konflikt Východ – Západ a s ním spojené studium

demokratických a totalitních typů vlád. O této praxi hovoří i Stanislav Balík

(odvolává se přitom na práce Friedricha a Brzezinského, Roberta Dahla či

v našem prostředí Vladimíra Čermáka). Vedle dvou zmíněných typů ale existovali

i režimy, které nenaplňovaly charakteristiky předchozích, natož aby o to

1 Fukuyama v této práci přichází s myšlenkou, že dějiny idejí skončily ve chvíli, kdy byla
liberální demokracie uznána za definitivní formu lidského vládnutí (Heywood 2004: 51).
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usilovaly. Souhrnně můžeme tyto režimy označit jako autoritativní, které společně

s totalitními režimy tvoří jako dvě autonomní části jeden samostatný celek

nedemokratických režimů (Hloušek, Kopeček 2003:259).

Způsob fungování autoritativních režimů jsem si proto vybral jako ústřední

téma mé diplomové práce. Právě srovnání teorie a praxe autoritativních režimů

v meziválečné době na případech Rakouska a Portugalska je jedním z dobrých

příkladů jak ukázat na problematiku vzniku, ukotvení, životaschopnosti a

v případě Rakouska i zániku těchto politických systémů.

1.1 Důvody k sepsání této práce

Rakouský a portugalský autoritativní model jsou téměř ve všech vědeckých

pracích řazeny do téže skupiny, často nazývané organicko-etatistická. Můžeme

však opravdu vložit rovnítko mezi tyto dvě formy vlády? Je přece jedním ze

základních politologických axiomů, že stejný (podobný) normativní základ

systému, ústava, nikdy nevytvoří dva stejné politické útvary. Již Charles de

Montesquie v Duchu zákonů hovoří o množství proměnných, které ovlivňují

organizaci a fungování politického systému (Montesquie neopomněl připomenout

i vliv geografických podmínek) (Valeš 2004: 146).

Velký vliv pro výběr tohoto tématu měl také kurz Evropa mezi válkami,

který jsem absolvoval ještě v rámci bakalářského studijního programu politologie

na Filozofické fakultě Západočeské univerzity v Plzni. V zájmu o tuto

problematiku jsem pokračoval i po nástupu do magisterského studijního programu

politologie. Prohloubení znalostí mi umožnil kurz Praxe autoritativních režimů -

"stavovský stát" Rakousko, který jsem navštěvoval již na Fakultě sociálních věd

Univerzity Karlovy v Praze. Ve stejné době jsem také absolvoval kurs Přechody

k demokracii I. a II., který mně představil základy a fungování portugalského

autoritativního režimu. Byly to především tyto kurzy, které ovlivnily i název mé

diplomové práce: Srovnání teorie a praxe autoritativních režimů na příkladech

meziválečného Rakouska a Portugalska.
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1.2 Cíle práce

Hlavním úkolem této práce by měla být analýza fungování meziválečných

autoritativních režimů v Rakousku a Portugalsku a především pak jejich následné

srovnání. Mou snahou bude přiblížit politický a společenský vývoj, který

předcházel nástupu autoritativních režimů v Rakousku a Portugalsku. Existovaly

nějaké paralely, které umožnily nástup těchto nedemokratických režimů?

Zaměřím se také na organizační struktury, které vznikly po ustanovení

autoritativního režimu v obou zkoumaných případech. Používal rakouský

politický systém po roce 1934 stejných metod a prostředků vůči svým oponentům

jako portugalský či nikoli? Je správné řadit oba politické systémy do stejné

subkategorie autoritativních režimů, nebo snad vykazují výrazné odlišnosti ve

svém fungování? Byla to Hitlerova politika, která zničila rakouský autoritativní


[…]


rakouskou společnost. Portugalsko, především díky politice Antónia de Oliveiry

Salazara, přestálo nejenom hrůzy druhé světové války, ale dlouho odolávalo i

nově se objevujícímu fenoménu zvaném dekolonizace.

Nástupu autoritativních režimů předcházelo hektické období rakouské a

portugalské první republiky. Nejenom celosvětová ekonomická krize, ale také

hledání stabilního politického řešení a neochota spolupracovat na zachování a

posilování demokratických principů a zásad předznamenala pád rakouské

demokracie. Podobná situace nastala i v Portugalsku. Hledání nejlepší možné

cesty ven z nestabilního prostředí portugalské demokracie vyústilo až v nastolení

vojenské diktatury, která otevřela dveře do politiky ctižádostivému Salazarovi.

V obou případech můžeme nalézt určité paralely, zároveň však také

rozdílnosti. Cesta k ustanovení autoritarismu vedla v Rakousku i Portugalsku skrz

eliminaci politických oponentů. Neochota bojovat za demokracii byla stejná u

Dollfusse i Salazara. Přesto přístup Salazara byl poněkud odlišný. Již od základu

vystupoval proti principům liberální demokracie, soutěže stran, moderní

industriální společnosti. Dollfuss naopak primárně nevstupoval na politické

jeviště s cílem zlikvidovat rakouskou demokracii. Avšak jeho neochota hledat

kompromisní řešení ve vztahu k sociální demokracii ho k tomu dovedla.

Nastolení a etablování autoritářství proběhlo v Rakousku postupným

oklešťováním demokratických pravidel. Došlo k tomu za použití pololegálních

prostředků. Příkladem budiž zmocňovací zákon, přijatý ještě za trvání první

světové války, který umožnil vládě vydávat dekrety, či úspěšné vyřazení

demokraticky zvoleného parlamentu.

V Portugalsku měl nástup autoritarismu jiný průběh. 28. května 1926 byla

vojenským převratem ukončena éra demokracie. Jednorázově, zcela ilegální

cestou. Transformace na režim jednoho muže však byla také evoluční. Salazar
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vstupuje na scénu až po dvou letech trvání vojenské diktatury, která do té doby

nenalezla ten správný směr dalšího vývoje. Teprve Salazarova strmá cesta vzhůru

přeměnila Portugalsko na nejdéle přetrvávající pravicový autoritativní režim

v novodobé historii.

Struktura režimu i nástroje uplatňování vlády silné ruky se svým způsobem

podobala. Cosi jako koncentrační tábor znaly oba režimy. V Portugalsku pak tajná

policie PVDE dosáhla téměř dokonalosti v uplatňování svých praktik.

Rozdíly můžeme spatřovat v úspěšnosti převedení korporativních teorií do

praxe. V Rakousku nikdy nedošlo k plné aplikaci korporativních představ na

společnost. Salazarovo úsilí a cílevědomost naopak předurčovala prosazení

korporativních myšlenek do normálního života. Společnost však toto nové

společenskopolitické uspořádání nikdy nepřijala.

Neméně důležitou problematikou je také způsob přistupování k oběma

politickým systémům. Můžeme je nazývat a charakterizovat jako fašistické? Na

tuto otázku je dodnes velmi složité odpovědět. Navíc daleko přesahuje rozsah a

význam této práce. Přesto si dovolím tvrdit, že přes veškeré fašistické rysy, které

oba režimy vykazují (způsob chování vůči svým oponentům, občanům či

mezinárodním partnerům), nemůžeme rakouský a portugalský režim nahlížet jako

čistě fašistický, naplňující všechny předpoklady a podmínky této charakteristiky.

Politika Dollfusse a Schusnigga, která vystřídala rakouskou demokracii, byla

výrazně odlišná od představ knížete Strahremberga a Heimwehru. Stahremberg

byl spíše fašistou než aristokratem, což ovšem zdaleka neplatí o Dollfussovi a

Schusniggovi. Podobné je to i se Salazarem. Sympatizoval s fašismem, někdy

velmi výrazně, využíval fašistickou metodiku a rétoriku, ale vnitřně fašistou

nebyl. Jelikož Salazar byl Portugalsko, nemohlo se ani Portugalsko stát klasickým

příkladem fašistického státu.

Zařazení obou režimů do organisticko-etatistické kategorie je správné i přes

existenci některých rozdílů, které oba režimy vykazovaly.

Stavovský stát, vybudovaný rakouskými konservativci po vyřazení

parlamentu, se pokoušel čelit nátlaku Hitlera a jeho NSDAP. Ale nejprve

Dollfussova smrt, poté ztráta italského spojence, následně neúspěšné pokusy o
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zajištění mezinárodní podpory vedly až ke ztrátě rakouské nezávislosti ve

prospěch „hladového“ nacistického souseda.

Adolf Hitler byl katem rakouského autoritativního státu. Ale především

neschopnost nalézt společnou řeč mezi sociálními demokraty a křesťanskými

sociály vedla k možnosti prosazení se NSDAP. Je otázkou, zdali by společný

postup CSP a SDAP a zachování demokracie dokázalo přestát nacistický tlak.

Avšak společný postup proti nacistům by umlčel dnešní kritiky přístupu

k Rakousku jako první oběti nacistické politiky.

Salazar je odpověd i na mou závěrečnou hypotézu: Proč Portugalsko přežilo

druhou světovou válku? Právě Salazarova politika a pragmatismus umožnil

úspěšné manévrování mezi oběma válčícími bloky. Za Salazara se ve stejné chvíli

postavili oba nejvýznamnější představitelé bojujících stran. Velká Británie i

Německo. Především jeho schopnost se výrazněji nezaplést s Německem a Itálií a

zároveň lpění na tradičních svazcích s Velkou Británií potvrdilo vyhlášenou

neutralitu a umožnilo Salazarovi udržet jím vybudovaný autoritativní stát.
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8. Přílohy
