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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

V tezích autor slibuje zařazení obou režimů do typologie. Činí tak na s. 96, což sice odpovídá
stanovenému cíli, ale své tvrzení nezdůvodňuje. Čtenář však může nalézt v práci pasáže, zvláště v kap. 6,
ve kterých autor charakter obou režimů hodnotí. V závěru by si však typologické zařazení zasloužilo
rozhodně podrobnější shrnutí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. Zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

Připomínky:
Jelikož se autor rozhodl pojmout téma z politologického hlediska, oprávněně nepovažoval za nutné využít
archivních pramenů. Přesto bych osobně uvítal aspoň ve vybraných částech odkazovat přímo na
prameny, např. na ústavní listiny Rakouska a Portugalska, např. na místě, kde autor jinak správně
rozebírá korporativní znaky (s. 66, 67).
Závažnější je, že korporatismus jako pojem nezařadil do úvodní teoretické kapitoly. Podobným
způsobem mohl definovat pojem „fašismus“ (na s. 93 jej sice správně zmiňuje, ale bez teoretického
zakotvení). U některých důležitých faktů mohl autor poskytnout čtenáři detailnější rozbor (s. 96 u tématu
existence koncentračních táborů). V Rakousku existovaly např. tzv. Anhalterlager pro nacistické
pachatele teroristických činů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1-2
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 2 (na některých

místech bych uvítal
častější a pestřejší
odkazy, např. s. 37
chybí E. Hanisch)

3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2-3 (řada jazyk.
neobratností, viz

níže)
3.7 Grafická úprava 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max.
500 znaků)

Připomínky:
interpunkční chyby a překlepy: s. 57, 87, 96;
formulační a jazykové nepřesnosti: s. 35, 97;
terminologické nejasnosti: s. 36 (CS-P jako nástroj), s. 46 (sestavil převážně demokratickou vládu), s. 57 (nacistickou
likvidací, s. 63 (redigovat místo očekávaného revidovat).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost
tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Posuzovaná diplomová práce T. Eliáše jednoznačně vykazuje známky vlastní promyšlené koncepce
autora, má jasnou strukturu a je přehledná. Autorův výklad je srozumitelný. Za silnou stránku práce
považuji fakt, že autor detailně rozebral vnitřní a zahraniční politiku Rakouska a Portugalska
v meziválečném období, srovnal autoritativní rysy režimů a své poznatky uplatnil pro zodpovězení
hypotéz. Za slabší stránku práce považuji to, že autor sice rozebral vybrané teorie autoritarismu (kap. 2),

ale v dalších částech práce na typologii odkazuje jen minimálně. Je to škoda zvláště proto, že jedním
z autorových cílů bylo zařazení portugalského a rakouské režimu do typologie autoritativních režimů.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):
5.1 Jelikož v práci argumentujete mj. korporativismem (s. 68), uveďte příklady teoretických přístupů

korporatismu/korporativismu. Do jaké míry byl aplikován v meziválečném Rakousku koncept O.
Spanna?

5.2 Rozveďte a zdůvodněte zařazení sledovaných režimů do typologie autoritativních režimů.
5.3 Stručně shrňte prosím podobu režimů na ústavní rovině a podrobněji rozveďte, do jaké míry se

shodovala s praxí a zda právě v této oblasti existovaly shodné rysy/rozdíly mezi Rakouskem za Dollfusse
a Schuschnigga a Portugalskem za Salazara.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

Velmi dobře

Datum: 4. 6. 2009 Podpis: PhDr. Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph. D. v. r.